
Determina a contrarre n.       
Ufficio Affari generali  
Responsabile Giulio Bolzonetti 
Autore Davide Togneri 
Classificazione X.4 

 

  Pag. 1 di 3 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(Centro di Responsabilità) 

 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 

05973(214).I.2.02.07.19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, 

modificato con Decreto Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 

Generale, n. 108 del 7 maggio 2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del giorno 15 giugno 2020 con la quale il Dott. Giulio 

Bolzonetti è designato quale Direttore Amministrativo della Scuola IMT, con decorrenza dal 1 luglio 2020 per 

la durata di anni tre; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la facoltà di ricorrere all’affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici per affidamenti di importo inferiore a 

Euro 40.000; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito 

in Legge 11 settembre 2020, n. 120 ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la 

stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore 

a 75.000,00 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 31 dicembre 2021; 

PRESO ATTO che la Scuola IMT è impegnata nello sviluppo del progetto di ricerca “TweakDreams - Tweaking 

dreams: non-invasive modulation of the level and content of mental activity during sleep” (GA 948891), 

finanziato dallo European Research Council nell’ambito del programma Horizon 2020- Call ERC Starting Grant, 

per il quale si rende necessaria l’individuazione di una figura di Consulente Etico per la durata di svolgimento 

del progetto stesso;     

CONSIDERATA la necessità di affidare a personale esterno qualificato, un servizio di consulenza etica con 

lo scopo di monitorare gli obiettivi, le metodologie e le implicazioni delle ricerche svolte all’interno del 

progetto al fine di assicurare che questi siano conformi agli standard etici definiti dalle leggi dell’Unione 

Europea e dalle leggi nazionali, così come dalle principali linee guida internazionali; 





Determina a contrarre n.       
Ufficio Affari generali  
Responsabile Giulio Bolzonetti 
Autore Davide Togneri 
Classificazione X.4 

 

  Pag. 2 di 3 

VISTO il Curriculum Vitae del Prof. Carlo Cipolli, Professore Emerito presso l'Università di Bologna; 

VISTE le comprovate competenze del Prof. Carlo Cipolli nell’ambito della neuropsicologia clinica e dei settori 

di ricerca attinenti al progetto, l’esperienza sostanziale nella valutazione di questioni etiche nell'area tematica 

del progetto, nonché le competenze relative a protezione dei dati/privacy ed etica della ricerca; 

RITENUTO pertanto di voler procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lett. a), del 

D.lgs. 50/2016 e art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, 

n. 120, del servizio consulenza etica con lo scopo di monitorare gli obiettivi, le metodologie e le implicazioni 

delle ricerche svolte all’interno del progetto di ricerca “TweakDreams - Tweaking dreams: non-invasive 

modulation of the level and content of mental activity during sleep” (GA 948891), finanziato dallo European 

Research Council nell’ambito del programma Horizon 2020- Call ERC Starting Grant; 

ACQUISITO ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii., ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per il 

presente affidamento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture identificato con il numero Z9132240B1; 

STABILITA la decorrenza dell’affidamento a far data dal primo giugno 2021; 

DATO ATTO che il codice unico di progetto (CUP) è: D64G21000020006; 

INDIVIDUATO nel dott. Giulio Bolzonetti, Direttore Amministrativo della Scuola, il RUP del presente 

affidamento; 

ACCERTATA la disponibilità sui fondi relativi al progetto “TweakDreams - Tweaking dreams: non-invasive 

modulation of the level and content of mental activity during sleep” (GA 948891) - P0187 - CUP 

D64G21000020006, per euro 4.990,00 (quattromilanovecentonovanta/00) oltre IVA nei termini di legge sul 

Capitolo di Bilancio 2021 CA.04.41.07.08 – Altre spese per servizi generali; 

DETERMINA 

- Di affidare, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 e art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 

2020 n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, al Prof. Carlo Cipolli, Professore Emerito 

presso l'Università di Bologna, il servizio di consulenza etica relativo al progetto di ricerca “TweakDreams 

- Tweaking dreams: non-invasive modulation of the level and content of mental activity during sleep” 

(GA 948891), finanziato dallo European Research Council nell’ambito del programma Horizon 2020- Call 

ERC Starting Grant, a far data dal primo giugno 2021 fino al 30 aprile 2026 per un importo massimo 

complessivo di euro 4.990,00 (quattromilanovecentonovanta/00) oltre IVA nei termini di legge; 

 



Determina a contrarre n.       
Ufficio Affari generali  
Responsabile Giulio Bolzonetti 
Autore Davide Togneri 
Classificazione X.4 

 

  Pag. 3 di 3 

- di impegnare la spesa sui fondi relativi al progetto “TweakDreams - Tweaking dreams: non-invasive 

modulation of the level and content of mental activity during sleep” (GA 948891) - P0187 - CUP 

D64G21000020006, per euro 4.990,00 (quattromilanovecentonovanta/00) sul Capitolo di Bilancio 2021 

CA.04.41.07.08 – Altre spese per servizi generali; 

 

- Che il codice identificativo di gara acquisito in piattaforma ANAC numero Z9132240B1 sia utilizzato ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari dell’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e 

ss.mm.ii; 

 

- Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul profilo del committente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29, co. 1, del d.lgs. 50/2016; 

 

- Il RUP, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016, è il dott. Giulio Bolzonetti Direttore 

Amministrativo della Scuola.  

 

 

 (F.to digitalmente) Giulio Bolzonetti 

          Direttore Amministrativo 

        Scuola IMT Alti Studi Lucca 

 

 

 


		2021-06-23T12:56:28+0000
	BOLZONETTI GIULIO




